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Abstrakt

Název: Analýza plnění cílů školní tělesné výchovy u absolventů základní

školy.

Cíle: Hlavním cílem této práce byla analýza vědomostí, dovedností a

úrovně pohybových schopností a postojů absolventů 9. ročníků ZŠ

podle navrhovaných standardů pro tělesnou výchovu zpracovaných

dle upraveného RVP ZV.

Metody: Ke sběru a následnému vyhodnocení dat bylo použito dotazníkové

šetření. Celkem bylo dotazováno sto čtyřicet žáků, přičemž

sedmdesát žáků bylo z Písku a sedmdesát z Českých Budějovic.

Dále byli dotazováni jejich učitelé tělesné výchovy.

Výsledky: Výsledky analýzy nekorespondují s očekáváním, že žáci mají

dostatečné vědomosti o činnostech ovlivňujících jejich zdraví a

dovednosti v oblasti Tělesné výchovy. Žáci nemají dostatečné

(všeobecné) teoretické znalosti z této oblasti.

Klíčová slova: Standardy vzdělávání, základní vzdělávání, rámcové vzdělávací

programy, tělesná výchova, pohybová gramotnost, kompetence

žáka.

Abstract

Title: Analysis of the observance of the objectives of school physical

education at primary school graduates.

Objectives: The main purpose of this work was to analyze the knowledges,

skills and level of physical abilities and attitudes of the 9th year of

primary school graduates pursuant to the proposed standards for

physical education developed according to the modified RVP ZV.

Methods: To collect and successive evaluation of the data was used a

questionnaire survey. A total of one hundred and forty students

were interviewed, where seventy students were from Písek and

seventy students from České Budějovice. Further, their physical

education teachers were interviewed.

Results: The results of the analysis don't correspond to the expectation that

the students have sufficient knowledge of the activities influencing

their health and physical education skills. Students don't have

sufficient (general) theoretical knowledge from this sphere

Keywords: Education standards, basic education, educational framework

programs, physical education, movement literacy, student

competenc.
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1 ÚVOD

Tato diplomová práce analyzuje plnění cílů školní tělesné výchovy u absolventů

základních škol. K tomuto zjištění jsme dosahovali za pomoci dotazníků pro žáky a

učitele. Dotazník pro žáky obsahoval na základě navržených indikátorů a ilustračních

úloh čtyři subškály a dále zjišťoval úroveň pohybových dovedností a teoretických znalostí

pomocí dvou subškál.

A. Činnosti ovlivňující zdraví

B. Činnosti ovlivňující úroveň pohybových dovedností

C. Činnosti podporující pohybové učení

D. Tělesná výchova – Zdravotní tělesná výchova

E. Hodnocení vlastních pohybových dovedností

F. Hodnocení vlastních vědomostí

Dotazník pro učitele se skládal ze 45 otázek, které se dále rozdělovali na tři části:

1) Pohybové znalosti

2) Pohybové dovednosti

3) Postoje žáků v oblasti TV

Naše šetření může přinést nové informace o vědomostech, dovednostech, úrovni

pohybových schopností a postojích žáků 9. ročníku. Na základě těchto výsledků by mohlo

být možné poupravit základní koncepční dokumenty a ovlivnit dlouhodobé programy

týkající se tělesné výchovy. Výzkum by mohl poukázat na problémy, i když jen

v jednotlivých souvislostech.

V dnešní „sedavé“ době je velmi důležité, aby děti získávaly a měly pozitivní

vztah k aktivnímu životnímu stylu, který může redukovat různá zdravotní rizika (Rubín,

Suchomel, Kupr, 2014). Problém je v tom, že v současné době se stále více hovoří

o situaci, že tělesná výchova začíná být u dětí stále méně oblíbená. Pohybová aktivita u

dětí školního věku enormně klesá, a to nejen pouze v České republice. Spolu s poklesem

pohybové aktivity naopak rychle roste čas strávený na počítačích (Červinka, 2015).

Moderní trendy ve formě internetu a elektroniky s ním spojené jsou v dnešní době

obrovské lákadlo pro všechny mladistvé. Bohužel pro lidi, kteří chtějí děti motivovat ke
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sportovní aktivitě, jsou naopak strašákem. Můžete si sami zkusit spočítat, jak často vidíte

hrát si děti na veřejných sportovních hřištích, sportovních stezkách či jen tak na ulici či

v lese. Bohužel dnešní technologie umožňují komunikaci se svými kamarády i na

kilometry daleko a není tak třeba vůbec opouštět pohodlí domova. Co si však děti

neuvědomují je fakt, že si neosvojují běžné sociální návyky a často žijí v naprosto

zkreslené představě o životě. Ovšem je toto chyba pouze dnešní doby nebo na tom mají

vinu i rodiče, učitelé a další kompetentní lidé? Osobně si myslím, že moderní doba nabízí

naprosto neuvěřitelné a téměř nekonečné možnosti, ale stále jsme se s nimi nenaučili

pracovat. Moderní dobu nezměníme, a proto je třeba se zamyslet, jak ji správně využít

k nasměrování a motivování žáků k pohybovým aktivitám a sociálnímu žití.

Jako začínající učitel jsem toto téma diplomové práce zvolil z důvodu, že mě

zajímá, v jakém momentálním stavu jsou znalosti, dovednosti, postoje a zda mají zájem

o tělesnou výchovu a zdravý životní styl.

V teoretické části práce se zabýváme rámcovým vzdělávacím programem,

klíčovými kompetencemi, hodnocením žáků, pohybovou gramotností a standardy

základního vzdělávání.

V metodologické části práci jsou obsaženy cíle a úkoly práce, informace

o výzkumném souboru a použité metody.

Závěrečná kapitola představuje souhrn výsledných grafů ze všech oblastí a

vyhodnocení plnění úkolů žáků a hodnocení standardů tělesné výchovy po absolvování

základní školy učiteli.
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2 TEORETICKÁ ČÁST

V této části diplomové práce se budeme zabývat teoretickými východisky práce.

Nastíníme zde rámcový vzdělávací program, klíčové kompetence a jejich rozpracování,

hodnocení žáka, pohybovou gramotnost a standardy základního vzdělávání.

2.1 Rámcový vzdělávací program

Pro základní vzdělávání představují standardy minimální cílové požadavky

na vzdělávání a jsou součástí kurikulárních dokumentů v mnoha zemích. V roce 2012 to

začalo platit i pro Českou republiku, kdy byly „standardy pro základní vzdělávání“

vloženy do Rámcového vzdělávacího programu pro základní vzdělávání na základě

Opatření ministra č. j. MŠMT – 1236/2012 – ze dne 8. ledna 2012. Zprvu se jednalo pouze

o standardy Cizí jazyk (anglický jazyk), Český jazyk a literatura, Matematika a její

aplikace. Dnes jsou již připraveny standardy pro všechny vzdělávací obory RVP ZV

(Dvořák & Zelendová, 2013).

Hlavním smyslem standardů je napomáhat školám a učitelům k plnění cílů

vzdělávání stanovených v RVP ZV. Pro nás je tedy důležité znát, jaké vlastně jsou cíle

RVP ZV a co to vůbec RVP ZV je.

RVP ZV neboli rámcový vzdělávací program je kurikulární dokument státní

úrovně, který pro jednotlivé stupně a obory vzdělávání normativně stanovuje obecný

rámec závazných požadavků. Formuluje pravidla pro tvorbu školních vzdělávacích

programů a definuje rámec pro návrh učebních plánů. RVP představuje programy pro

vzdělávání a těmi jsou Rámcový vzdělávací program pro předškolní vzdělávání, základní

vzdělávání, střední všeobecné vzdělávání a střední odborné vzdělávání (RVP ZV, 2017).

Cíle vzdělávání stanovené RVP ZV:

• Umožnit žákům osvojit si strategie učení a motivovat je pro celoživotní učení.

• Podněcovat žáky k tvořivému myšlení, logickému uvažování a k řešení

problémů.

• Vést žáky k všestranné, účinné a otevřené komunikaci.

• Rozvíjet u žáků schopnost spolupracovat a respektovat práci a úspěchy vlastní

i druhých.
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• Připravovat žáky k tomu, aby se projevovaly jako svébytné, svobodné a

zodpovědné osobnosti, uplatňovaly svá práva a naplňovaly své povinnosti.

• Vytvářet u žáků potřebu projevovat pozitivní city v chování, jednání a

v prožívání životních situací; rozvíjet vnímavost a citlivé vztahy k lidem,

prostředí i k přírodě.

• Učit žáky aktivně rozvíjet a chránit fyzické, duševní a sociální zdraví a být za

ně zodpovědný.

• Vést žáky k toleranci a ohleduplnosti k jiným lidem, jejich kulturám a

duchovním hodnotám, učit je žít společně s ostatními lidmi.

• Pomáhat žákům poznávat a rozvíjet vlastní schopnosti v souladu s reálnými


[…]


pohybových dovedností, a to konkrétně u gymnastiky. Učitelé jsou názoru, že žáci mají

v gymnastice výrazné nedostatky, ale naopak žáci uváděli, že 35,3 % žáků zvládá

gymnastiku výborně, bez chyb.

Mezi jednotlivými městy si v celkovém měřítku vedli v úspěšnosti správných

odpovědí lépe žáci z Českých Budějovic. Největší rozdíly jsou v oblasti A, kde měli žáci

z Českých Budějovic úspěšnost vyšší u všech otázek. V dalších oblastech se úspěšnost

srovnávala a jednalo se tedy o lepší úspěšnost u jednotlivých otázek nežli u celé oblasti.

V celkovém hodnocení nám dotazníkové šetření ukázalo nedostatečné znalosti,

dovednosti a postoje v Tělesné výchově. Forma tohoto výzkumu sice není ideální

vzhledem k tomu, že na samotné vyplňování dotazníků může mít vliv hned několik

faktorů, ale při větším množství zkoumaných žáků může takovýto typ výzkumu poukázat

na konkrétní problémy.
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6 ZÁVĚR

Úkoly práce, kterými byli nastudování odborné literatury, sestavení dotazníků,

zajištění výzkumných souborů, analýza plnění standardů a zpracování výsledků

získaných dat byly splněny.

Cíl práce - podrobný rozbor plnění jednotlivých oblastí TV byl splněn, získaná

data byla zpracována za pomoci programu Excel a výsledky byly následně přeneseny do

přehledných grafů. U každé oblasti jsme popisovali výsledky a vědomosti žáků 9. ročníku

u jednotlivých otázek, poté vyhodnotili výsledky na základě grafu a vytvořili souhrn u

každé oblasti. Na závěr byly vyhodnoceny odpovědi učitelů o znalostech, dovednostech

a postojů žáků 9. ročníku.

V diplomové práci byly položeny dvě výzkumné otázky:

1. Mají žáci na konci povinné školní docházky dostatečnou úroveň vědomostí,

dovedností, pohybových schopností a postojů na základě navržených standardů pro

TV?

Odpověď: Jak jsme již avizovali, tak učitelé s dlouholetou praxí považují za

dostatečné, pokud žáci zvládají látku alespoň na 83 %. Z našich výsledků však můžeme

konstatovat, že těchto výsledků žáci zdaleka nedosahují. Nejblíže k dostatečné úspěšnosti

byli žáci v oblasti A – Činnosti ovlivňující zdraví, kde dosahovali úspěšnosti 71,9 %.

Součet úspěšných odpovědí u všech čtyř subškál je však pouze 53,1 %. U výzkumné

otázky 1 můžeme tedy konstatovat, že na základě našeho šetření žáci nemají na konci

povinné školní docházky dostatečnou úroveň vědomostí, dovedností, pohybových

schopností a postojů na základě navržených standardů pro TV.

2. Existují rozdíly v úrovni vědomostí, dovedností, pohybových schopností a

postojů mezi žáky okresního města Písek a krajského města České Budějovice?

Odpověď: V celkovém měřítku se neprokázaly výrazné rozdíly ve vědomostech,

dovednostech, pohybových schopnostech a postojích žáků z Písku a Českých Budějovic.

Přestože v některých odpovědích prokázali lepší znalosti žáci z Českých Budějovic, tak

celkový rozdíl ve výsledkové části nebyl tak výrazný.

Výše uvedené výsledky jsou alarmující pro všechny pedagogy, kteří toto povolání

vykonávali, vykonávají nebo budou vykonávat. Především je nutno o této situaci
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informovat budoucí pedagogy, kteří mohou vnést do tohoto povolání novou energii. Dle

našeho názoru je třeba žákům během výuky tělesné výchovy vysvětlovat také teorii nežli

pouze jednotlivé pohybové dovednosti. Teorie především nemusí být vysvětlována

v učebně, ale přímo v tělocvičně během provádění jednotlivých cvičení. Dodržovat a

správně si nastavit tematický plán a dbát na důležité detaily u jednotlivých oblastí je

žádoucí. Především v oblasti Zdravotní TV jsou znalosti žáků na velmi špatné úrovni.

Ovšem pokud bychom se právě na tuto oblast u žáků zaměřovali, tak mohou sami

předcházet zdravotním oslabením.

Na základě těchto alarmujících výsledků může plynout několik doporučení pro

učitele TV:

• Zlepšit přípravu a znalosti učitelů TV (celoživotní vzdělávání se, samostudium,

zařazování nových poznatků).

• Soustředit se na důležitost teoretické části během výuky TV a nejlépe je aplikovat

přímo v praxi (pravidla, názvosloví, životospráva, historie sportu atd.).

• Více se zaměřovat na problematické oblasti jako je Zdravotní TV, kde mají žáci

výrazné nedostatky.

• Vystoupit ze stereotypu vyučování (přednášky od odborníků z jednotlivých

oblastí, exkurze se sportovní tématikou, návštěva sportovních akcí).

• Vést žáky k samostatnosti a požadovat po nich vlastní iniciativu. Vést je tak ke

sportu i mimo povinnou školní docházku.

Důležitým faktorem, který má možnost správně vést a motivovat děti (žáky) ke

sportu je právě učitel TV. Motivace žáků je však velmi obtížná, neboť každý žák má jinou

povahu a na každého platí jiný druh motivace. Je třeba být k žákům pozitivní a

zdůrazňovat především přínosy sportovní aktivity pro lidské tělo. K tomu, aby se nám

podařilo žáky motivovat je dle našeho názoru oživení výuky TV novými moderními

metodami, které jsou nynější generaci blíže než metody z dob dřívějších. Na závěr bych

chtěl zdůraznit, že toto povolání je velice důležité, a to právě z toho důvodu, že pokud

žáky během jejich studií správně naladíme, tak z toho mohou těžit celý život.
