POSUDEK OPONENTA DIPLOMOVÉ PRÁCE

Jméno a příjmení diplomanta: Michal Hanzlík

Téma práce: Analýza plnění cílů školní tělesné výchovy u absolventů základní školy

Cíl práce: Analýza vědomostí, dovedností a úrovně pohybových schopností a postojů absolventů ZŠ podle navrhovaných standardů pro TV, zpracovaných dle upraveného RVP ZV

1. Náročnost tématu na:

- teoretické znalosti průměrné **nadprůměrné**

- vstupní údaje a jejich zpracování průměrné **nadprůměrné**

- použité metody průměrné **nadprůměrné**

2. Kritéria hodnocení práce:

stupeň hodnocení
výborně velmi dobře vyhovující nevyhovující
stupeň splnění cíle práce x
samostatnost posluchače při zpracování tématu x
logická stavba práce x
práce s literaturou včetně citací x
adekvátnost použitých metod x
hloubka provedené analýzy ve vztahu k tématu x
úprava práce (text, grafy, tabulky) x
stylistická úroveň x

3. Využitelnost výsledků práce v praxi, příp. teorie:

průměrná **nadprůměrná**

4. Připomínky a otázky k event. zodpovězení při obhajobě:

- Cílem práce je...analýza pohybových schopností – nic takového jsem v práci nenašel!
- Jak statisticky jste výsledky zpracoval? Z popisu zpracování na s. 43 to není zřetelné.
- Jak bylo stanoveno kritérium dostatečnosti či nedostatečnosti znalostí?

Otázky k diskusi:

Oblast C- činnosti podporující pohybové učení – jak jednotlivé položky – otázky v reálu opravdu podporují pohybové učení? např. porušení pravidel, úspěchy českých sportovců, spolupráce v družstvu, role hráčů v týmu...

5. **Práce je - doporučena k obhajobě.** Navržený klasifikační stupeň: velmi dobře

v Praze 9. 4. 2018

datum a místo
vyhotovení posudku

Doc. PhDr. Pavel Tilinger, CSc.

podpis oponenta
diplomové práce